
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corneliano d'Alba.  Responsabile Procedimento: Mina Stefania  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 
 

 

COMUNE DI CORNELIANO D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE E GESTIONE 
PATRIMONIO COMUNALE 

 
N. 40 del 05/12/2023 

  
 
 

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA. FINANZIATI DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXT GENERATION EU - RISORSE DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.R.R.). DETERMINZIONE 
A CONTRARRE. AFFIDAMENTO. IMPEGNO DI SPESA. (C.U.P. N° 
G59C23000010001 - C.I.G. N° A037155D26).      

 
 
L’anno 2023,addì cinque del mese di dicembre 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corneliano d'Alba.  Responsabile Procedimento: Mina Stefania  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA. FINANZIATI DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXT GENERATION EU - RISORSE DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.R.R.). DETERMINZIONE 
A CONTRARRE. AFFIDAMENTO. IMPEGNO DI SPESA. (C.U.P. N° 
G59C23000010001 - C.I.G. N° A037155D26).      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

 

- La legge 27.12.2019 n°160 “bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, all’art.29 prevede che per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai Comuni contributi per l’efficientamento energetico 

e sviluppo territoriale sostenibile, compresi gli interventi di messa in sicurezza del 

patrimonio comunale, nella misura di € 50.000,00 per i Comuni con popolazione inferiore a 

5.000 abitanti e per l’annualità 2022 è assegnato al Comune di Corneliano d’Alba il 

contributo previsto nella misura di euro 50.000,00; 

 

- Tale finanziamento è successivamente confluito nel PNRR MISSIONE 2, COMPONENTE 

4, INVESTIMENTO 2.2.; 

 

- Con determinazione n° 23 del 25.07.2022 è stato affidato l’incarico di progettazione 

esecutiva, direzione e contabilizzazione dei lavori al p.i. Sergio Degiovanni di Integra Studio 

Associato Borgna e Degiovanni, con sede in Alba, corso Piave n°176/b, per procedere 

all’ampliamento dell’impianto fotovoltaico presso l’edificio scolastico in corso Riddone n°48, 

utilizzando il contributo suddetto; 

 

- Con determinazione n° 29 del 13.09.2022 è stata disposta l’aggiudicazione alla ditta 

Bielettra s.r.l. con sede in Corneliano d’Alba, via Mastri Cestai n°7, codice fiscale e partita 

iva 03513820047, per un importo netto complessivo di € 32.694,40 oltre I.V.A. 10%; 

 

 

- Con determinazione n°35 del 20.11.2023 è stato approvato il certificato di regolare 

esecuzione; 

 

- In riferimento alla spesa prevista di € 58.807,97 si è verificata un’economia di € 15.701,98; 

 

- Le istruzioni del Ministero dell’Interno prevedono che, per quanto riguarda i contributi 

relativi agli anni 2020-2022, le economie di progetto sono vincolate sino al collaudo, ovvero 

alla regolare esecuzione e sono utilizzabili solo previa generazione di un nuovo CUP che 

andrà monitorato e rendicontato su Regis, nel pieno rispetto del PNRR; 

 

- Questa Amministrazione Comunale ha deliberato di utilizzare tale economia per proseguire 

l’efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica; 

 

- Pertanto, è stato generato il nuovo CUP n°G59C23000010001 per il completamento lavori 

di efficientamento energetico impianti di illuminazione pubblica; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corneliano d'Alba.  Responsabile Procedimento: Mina Stefania  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Con determinazione n° 38 del 30.11.2023 è stato affidato l’incarico di progettazione e 

direzione lavori al p.i. Sergio Degiovanni di Integra studio associato, con sede in Alba, 

corso Piave n° 176/b  P.I. e C.F.  03554070049; 

 

 

- Con deliberazione n° 92/GC del 29.11.2023 è stato approvato il progetto esecutivo, 

comportante una spesa complessiva di € 15.701,98 di cui € 11.510,88 per lavori a base 

d’asta; 

 
- Visto il decreto legislativo 18.08.2000 n°267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali (di seguito TUEL), e in particolare l’art.192, sull’obbligo di far precedere alla 

stipulazione dei contratti a contrarre con il fine, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali 

del contratto, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- Visto il decreto legislativo 18.04.2016 n°50, relativo al codice dei contratti pubblici, e in 

particolare all’art.36 sulla disciplina dei contratti sotto soglia; 

- Vista la legge n°120 dell’11/09/2020 (decreto semplificazioni); 

- Dato atto che, ai sensi della normativa vigente, per l’affidamento dei lavori per l’importo 

stimato inferiore a € 150.000,00: 

1) è possibile procedere con affidamento diretto; 

2) è possibile procedere con un’unica determinazione che contenga in modo semplificato: 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni della sua scelta, il possesso 

dei requisiti generali e, ove, richiesti, di quelli tecnico-professionali; 

3) non è richiesta garanzia provvisoria; 

- visto che si è proceduto a negoziare l’offerta con la ditta specializzata Siecip s.r.l. che ha 

praticato un ribasso sul prezzo a base d’asta dello 0,8% e così per un importo di 

aggiudicazione di € 11.422,33 (oneri per la sicurezza compresi) oltre I.V.A. 22% € 2.512,92 

per un importo complessivo di € 13.935,25, la quale attesta tra l’altro: 

l’assenza dei motivi di esclusione previsti dall’art.80 del D. Lgs n°50/2016; 

di possedere i requisiti di qualificazione necessari per eseguire la prestazione, gli impegni 

di tracciabilità finanziaria, l’effettuazione delle verifiche in ordine alla valutazione dei rischi 

di cui al D. Lgs n°81/2008; 

inoltre, l’aggiudicatario ha reso dichiarazione di essere in possesso dei requisiti e della 

condizionalità PNRR, compresi i requisiti connessi alla misura a cui è associato il progetto; 

 

- Verificata la regolarità contributiva mediante il DURC on line; 

 

per le motivazioni succitate, 

 
DETERMINA 

 
1) Di affidare i: “Lavori di completamento efficientamento energetico dell’impianto di 

illuminazione pubblica”, annualità 2023, finanziati da PNRR misura 2 componente C4 

investimento 2.2 CUP N°G59C23000010001, alla ditta S.I.E.C.I.P. srl con sede in Piobesi 

d’Alba, via Castellero n°1, per un importo al netto del ribasso d’asta dello 0,8%, pari a € di € 

11.422,33 (oneri per la sicurezza compresi) oltre I.V.A. 22% € 2.512,92 per un importo 

complessivo di € 13.935,25; 

 

2) Di impegnare la spesa complessiva di € 13.935,25 con la seguente imputazione: 

€ 5.663,95 alla Missione 10, Programma 05, Titolo II, Macroaggregato 202, Voce 8330/40/1 

€ 8.271,30 alla Missione 10, Programma 05, Titolo II, Macroaggregato 202, Voce 8330/40/2 

del Bilancio di Previsione 2023 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corneliano d'Alba.  Responsabile Procedimento: Mina Stefania  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
3) Di trasmettere la presente al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183 del D. Lgs n°267/2000. 

 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
MINA Stefania  

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Corneliano d’Alba, li 06/12/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. CARAFA Vincenzo 

 


